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Abstrakt

Název:

Analýza děje utkání- standardní situace

Cíl práce:

Analýza úspěšnosti a provedení útočných činností při standardních situacích. Určení

klíčových momentů vedoucích k překonání obrany soupeře a vstřelení branky u standardních

situací z Mistrovství Světa 2006 a Ligy Mistrů z ročníku 2004/2005. Grafické znázornění a

popis jednotlivých standardních situací zakončených brankou.

Metoda:

Výzkum byl prováděn metodou nepřímého pozorování z DVD se všemi zpracovanými

brankami, které padly v těchto soutěžích. Ve výzkumu byla použita kvalitativní i kvantitativní

analýza. Na základě vybraných ukazatelů byly sledovány jednotlivé prvky provedení

standardních situací. Grafické znázornění jednotlivých standardních situací nám ukázalo

modely, které je možno zapracovat do tréninkového procesu a úspěšně je tak převést do jiné

výkonnostní skupiny.

Výsledky:

Výsledky ukazují, jaké metody rozehrání standardních situací byly na mistrovství světa

používány, také nová řešení situací vedoucí ke vstřelení branky a četnosti různých

vyskytujících se faktorů.

Klíčová slova:

Fotbal, standardní situace, útočná činnost, volný kop, rohový kop, autové vhazovaní,

pokutový kop

Resumé

Title:

The analysis ofmatch plot- standard situation

Work objectives:

The analysis of fruitfulness and performance of the offensive activity during the standard

situations. The determination of key factors leading to overcoming the rival's defense and

scoring a goal at standard situations from the World championship 2006 and Champions

leagues 2004/2005 a 2005/2006. Graphic demonstrations and description of particular

standard situations which were finished with the goal.

Methods:

The research was accomplished by indirect observation from DVD with all goals scored at

these competitions. There was used the qualitative and quantitative analysis at this research.

There were followed all the elements of performance in each standard situation. The graphic

demonstration of each standard situation has showed us the models, which we can break in to

the training process and transfer to another performance group.

Results:

The results show us which methods of playing the standard situations were used at the world

championship. Also the new methods which lead to scoring a goal and the frequency of

appearance of these factors.

Keywords:

Football, the standard situation, the attack activity, free kick, comer kick, throw-in, penalty

kick.
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1. ÚVOD

1.1 Charakteristika fotbalu

Fotbal je sportovní, týmová, branková hra, která patří v české republice i

celosvětově k nejoblíbenějším sportovním odvětvím. Na profesionální úrovni je i faktorem

ekonomickým a politickým. Může také sloužit jako vhodná forma aktivního odpočinku a

zábavy v rámci rekreačních a rekondičních aktivit. Je fenoménem přitahujícím každodenně

pozornost miliónů nadšenců, hráčů i diváků na všech obydlených kontinentech.

1.2 Význam práce

Na následujících stránkách se vám budu snažit přiblížit nové trendy v zahrávání

standardních situací a jejich teoretický rozbor. Dále vysvětlím význam činností jednotlivých

hráčů popřípadě celých skupin hráčů.

Rád bych touto prací vypracoval určitý soubor možností, jak co nejsnáze překonat

obranu soupeře ze standardních situacích. V grafickém zobrazení zakreslím všechny klíčové

momenty pohybů hráčů a tak bude velice snadné si danou standardní situaci představit

v reálném provedení.

Tyto standardní situace byly sledovány v zápasech Ligy Mistrů v sezónách

2004/2005, 2005/2006 a na Mistrovství Světa 2006, takže o jejich účinnosti není pochyb.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice základních pojmů

2.1.1 Sportovní výkon

Choutka, Dovalil (1987) charakterizují sportovní výkon jako proJeV

specializovaných schopností jedince v uvědomělé činnosti, zaměřené na řešení pohybového

úkolu, který je vymezen pravidly daného sportovního odvětví nebo disciplíny.

Vzhledem k tomu, že existují různé druhy individuálních a kolektivních

sportovních činností, je nutné rozlišovat individuální a kolektivní sportovní výkon.

fudividuální sportovní výkony jsou dány především tělesnými a duševními předpoklady

jedince a jeho schopnostmi je účinně uplatňovat v soutěžení se soupeři. Kolektivní sportovní

výkon je sice také založen na výkonech jednotlivců, ale jeho výsledná úroveň je dána

především kvalitou sociálních vztahů uvnitř kolektivu, tzn. jak dovedou jednotlivci podřídit

svou individuální činnost potřebám celku. Pro kolektivní výkon je tedy velmi důležitá vnitřní

struktura družstva, tj. systém pozic a rolí, které jednotlivci v kolektivu zaujímají. Pro celkový

výkon kolektivu mají rozhodující vliv soudržnost, podíl jednotlivých členů kolektivu na

činnost a autorita kolektivních zájmů pro jednotlivce, říká Dovalil (1992).

Choutka, Dovalil (1991) uvádějí, že sportovní výkon je výsledným proJevem

výkonnostního rozvoje sportovce, a proto jsou v něm obsaženy:

• Vrozené dispozice, které mají povahu vloh, nadání či talentu.

• Vliv přírodního a sociálního prostředí, které podmiňují vývoj jedince a jeho

vrozených dispozic.

• Vliv tréninkového procesu, který představuje dlouhodobé a cílevědomé působení

sportovního tr~ninku a soutěžního zatížení rozčleněného do příslušných etap.

2.1.2 Herní výkon ve sportovních hrách

Táborský (1986) definuje herní výkon v kolektivních hrách jako realizovaná

individuální a skupinová činnost hráčů v ději utkání, charakterizovaná mírou splnění herních

úkolů. Ve sportovních hrách je herní výkon dělen na herní výkon družstva, nebo-li týmový

herní výkon a herní výkon jednotlivce, neboli individuální herní výkon.
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Výkon hráče i týmu je dán určitým souborem faktorů, které jej podmiňují. Tyto

faktory jsou rozděleny do dvou skupin, a to na dispoziční a situační. Dispoziční faktory jsou

podmíněny předpoklady každého hráče k hernímu výkonu, kterými rozumíme úroveň jeho

pohybových schopnosti a herních dovedností, kvalitu řídící činnosti CNS, psychických

procesů a osobnostní i somatické charakteristiky. Situační faktory jsou dány vnějšími

podmínkami, ve kterých probíhá herní výkon, jejich složitostí a proměnlivostí, uvedl Votík

(2001).

2.1.2.1 Herní výkon družstva

Drobný (1977) herní výkon družstva popiSUJe jako výkon sociální skupiny

zvláštního druhu, založený na individuálních výkonech hráčů podléhajících vzájemnému

regulačnímu působení, jež se projeví tím, že hráči ovlivňují své jednání i chování jako celku.

Votík (2001) říká, že týmový herní výkon má sociálně-psychologický rozměr, kdy finální

výkon je závislý na dynamice vztahů, sociální soudržnosti, úrovni komunikace a motivaci

hráčů. Rozměrem, který je dalším určujícím činitelem týmového herního výkonu, je míra

spolupráce a kvalita soudržnosti hráčů při realizaci herních činností.

2.1.2.2 Herní výkon jednotlivce

Podle Navary a Buzka (1986) je herní výkon jednotlivce zvláštním druhem

určitého výkonu v průběhu utkání. Projevuje se schopností individuálně i kolektivně řešit

herní situace za využití kondičních, technických, taktických a psychických předpokladů hráče.

Votík (2001) popisuje individuální herní výkon tak, že má vždy formu herních

činností jednotlivce, projevujících se více méně souvislým řetězcem herních činností v utkání,

které jsou projevem herních dovedností. Realizace individuálního herního výkonu představuje

určité specifické zatížení na vnitřní orgány i metabolické procesy, dále na funkce hybného

systému a řídící činnost CNS a psychické procesy. Jako složky individuálního herního výkonu

lze tedy označit herní dovednosti, pohybové schopnosti, somatické a psychické

charakteristiky.
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2.2 Systematika

2.2.1 Fáze kry

V každé týmové brankové hře, tedy i ve fotbalu, se střídají fáze hry - útočná a

obraallá. Mužstvo je v útočné fázi od okamžiku, kdy získalo míč pod svou kontrolu a

naopak, v okamžiku definitivní ztráty kontroly nad míčem přechází do obranné fáze hry. Lze

tedy rozlišit ještě tzv. přechodové fáze - přechod z obrany do útoku a přechod z útoku do

obrany. Fáze hry se dělí na menší části - úseky hry. Úseky hry představují obsahově, časově

a prostorově ohraničené části hry v útoku nebo v obraně. Vlastním obsahem fází a úseků hry

jsou herní situace.

2.2.2 Obsah hry

Obsahem hry ve fotbale jsou herní činnosti jednotlivce, herní kombinace, systémy

hry družstva a standardní situace. V této práci jsem se zaměřil pouze na standardní situace, ale


[…]

6. První přihrávka polovysoká

7. Směr přihrávky na střed branky

8. Technika rozehrání vnitřní nárt
9. Technika zakončení hlavou, v pádu, čelem

-přesně nacentrovaný míč na nabíhajícího hráče D
- vhodně načasovaný náběh hráče D a vyhraný osobní souboj s obráncem 2

--- I -r-----
1

I ----------- _,_ -----. -·-----.- ·-·- ... -·-----. --- __ ,_- -----------

1. Typ SS

2. Počet hráčů

3. Role hráčů

4. Typ obrany

5. Zóna rozehrání

10. Klíčový
moment

CHELSEA FC - PFC CSKA Moskva
RK
6

1 roz., 5 nab.

osobní

D3

- špatné vyběhnutí brankáře

6. První přihrávka

7. Směr přihrávky

8. Technika rozehrání

9. Technika zakončení

vysoká

na zadní tyč

vnitřní nárt
hlavou, ve stoji, čelem

- přihrávka hlavou hráče D na přední tyč na naběhnutého hráče F
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62.

--- ! A ~ -----.!~
I --

®

--------.---1-------------------- -·----- ---------1-------------

1. Typ SS

2. Počet hráčů

3. Role hráčů

4. Typ obrany

5. Zóna rozehrání

10. Klíčový
moment

64.

PVK
7

CHELSEA FC - PFC CSKA Moskva
6. První přihrávka vysoká

7. Směr přihrávky na střed branky

2 roz., 4 nab., 1 odr. 8. Technika rozehrání vnitřní nárt

osobní

Dl

9. Technika zakončení hlavou, ve výskoku, čelem

- nedůrazné bránění obránce 6 - nezachycení pohybu útočníka E
- přesný centr na vhodně načasovaný náběh útočníka E

..._ ~ ' -.-....... A
I ---

I I

! ® ! ------------1--------------------- ·- -------------1------ ---®---

1. Typ SS

2. Počet hráčů

3. Role hráčů

4. Typ obrany

5. Zóna rozehrání

10. Klíčový
moment

I

FC BAEYRN MUNCHEN-
PVK
8

2 roz., 5 nab., 1 odr.

zónová

Dl

6. První přihrávka

7. Směr přihrávky

8. Technika rozehrání

9. Technika zakončení

-přesně kopnutý centr na liníi nabíhajících hráčů
- dobře mířená střela hlavou hráče C na zadní tyč
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vysoká

na přední tyč

vnitřní nárt

hlavou, ve výskoku, čelem

63.

I
' I

·-·---·-·-·- · -----------·-·-------·-·-·-----------·-----~- ---

1. Typ SS

2. Počet hráčů

3. Role hráčů

4. Typ obrany

5. Zóna rozehrání

10. Klíčový
moment

CHELSEA FC- PFC CSKA Moskva
PVK. 6. První přihrávka vysoká

4 7. Směr přihrávky kolmá

1 roz., 3 nab. 8. Technika rozehrání přímý nárt

zónová 9. Technika zakončení přímý nárt

AP2

- kombinace dvou hráčů s vhodným uvolňováním do volných prostorů

95

65.

rl'ii't::>-- ----- ___ , ______ -------- ------ - ·---------- ---- -------------

1. Typ SS

2. Počet hráčů

3. Role hráčů

4. Typ obrany

5. Zóna rozehrání

10. Klíčový
moment

66.

A

FC BAYERN MUNCHEN -Arsenal FC
AUT

5

1 roz., 4 nab.

kombinovaná

C3

6. První přihrávka

7. Směr přihrávky

8. Technika rozehrání

9. Technika zakončení

- vhodné uvolnění kombinací u postranní čáry
- přesný centr na nabíhajícího hráče na zadní tyč

vysoká

kolmá

vhazování ze stoje

vnitřní strana nohy ze vzduchu

A ---- -~-----

I
I ---------- __ ,_- --------------- ----·- ----------- __ , __ -----------

1. Typ SS

2. Počet hráčů

3. Role hráčů

4. Typ obrany

5. Zóna rozehrání

10. Klíčový
moment

FC INTERNAZIONALE- RSC Anderlecht
RK

6

1 roz., 4 nab., 1 odr.

osobní

D3

6. První přihrávka vysoká

7. Směr přihrávky na zadní tyč

8. Technika rozehrání vnitřní nárt

9. Technika zakončení hlavou ve výskoku, čelem

- vhodně provedený pohyb hráčů na centrovaný míč
- vyhraný osobní souboj hráče C s hráčem 6
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67.

I

I
I

I

,
'~- ...

I -- -- -- -- -- __ ,_ ----- --- - --- - ------ -·- ---------- , _________ ___ _

1. Typ SS

2. Počet hráčů

3. Role hráčů

4. Typ obrany

5. Zóna rozehrání

10. Klíčový
moment

68.

I I

I
<!)r---.j~)

I

FENERBAHCE SK- AC Sparta Praha
AUT

6

1 roz., 5 nab.

kombinovaná

Dl

6. První přihrávka přízemní

7. Směr přihrávky do středu hřiště

8. Technika rozehrání vhazování ze stoje

9. Technika zakončení vlastní gól

- vhodně provedená kombinace hráčů A a C u postranní čáry
- nedorozumění mezi obráncem 3 a brankářem

----

------------I---------------------·---- ------.---1------------.

1. Typ SS

2. Počet hráčů

3. Role hráčů

4. Typ obrany

5. Zóna rozehrání
10. Klíčový
moment

I I

FENERBAHCE SK- Manchester United
PVK
8

1 roz., 7 nab.

kombinovaná

Dl

6. První přihrávka vysoká

7. Směr přihrávky na střed branky

8. Techníka rozehrání vnítřní nárt

9. Technika zakončení hlavou, ve výskoku, spánková č.h.

- přesná centr na nabíhajícího hráče F na přední tyč
- špatné obsazení prostoru obránci a nepokrytí zakončujícího hráče F
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