## **Posudek: Diplomová práce**

### **Lumír Vojáček: Analýza děje utkání**

Předložená práce má na 61 stranách bez literatury a příloh snahu řešit problematiku spojenou se standardními situacemi. Práce začíná úvodem, kde je autorem předložena charakteristika fotbalu a význam práce. Obě dvě podkapitoly jsou až příliš stručné a ne zcela vystihují vlastní obsah práce. Podobně stručná je i teoretická část, která se zabývá tématy od sportovního výkonu, přes fáze hry až po vlastní standardní situace. Takto široké téma by mělo být podloženo hlubším teoretickým rozbohem a širším citačním základem. Orientace na Pravidla fotbalu jsou v tomto případě trochu zjednodušující.

Výzkumná část obsahuje tři hypotézy. V hypotéze 1 postrádám výchozí myšlenku, proč se má zvýšit procentuální podíl branek. Hypotéza 3 není formálně hypotézou, takto formulačně se jedná o cíl.

Deskripce herních situací je zpracována velmi dobře jak po grafické, tak po popisné stránce. Poznámku bych měl pouze ke kapitole 3.5.4. Pokutový kop, kde se mi nelíbí popis kritických míst z hlediska psychologického aspektu postupu hráče. Tato problematika není podle vytčených cílů součástí této práce. Na straně 49 je ne zcela šťastné konstatování „... hráč .....soustředil se pohledem na hvizd rozhodčího“.

V závěrečné části bych upozornil na grafy č. 1 až č. 13. Snaha o grafické efekty v tomto případě trochu potlačuje čitelnost a tím vlastní výsledky a popisy jednotlivých grafů.

Následná aplikace do praxe je velmi pozitivním rysem předložené práce a škoda, že uvedených příkladů není v práci více.

V práci se objevuje několik formálních chyb:

Str. 28: anglická reprezentace (malé a)

Str. 29: „Náběh v řadě na trajektorii míče....nejvíce Italové.....(č.5, č. 6) – (na obrázku je někdo jiný)

Str. 33: třetí řádek od konce ... dvakrát mezera

Str. 37: .....byly to „učebnicové“...(proč to není podpořeno citací?)

Str. 48: ..předposlední odstavec (levý horní roh , kam má brankář .... nejdále) – (do pravého horního rohu je to snad blíže?)

Závěrem lze konstatovat, že autor odvedl velký kus práce, ale při lepším teoretickém základu by i výsledková část mohla být zúžena a více konkretizována. Zvláště lze postrádat rozbor a zhodnocení vlastního provádění kopů. Stejně tak jsou zjednodušeně postaveny rozborů některých situací, kde je potřeba zohlednit i činnost obranné fáze druhé družstva.

Stejně tak, jak jsem kritizoval stručný úvod práce, tak stejný názor mám i na kapitolu 4.2. Závěr, kde jsou mimo zjednodušeně zhodnocených hypotéz a cílů postrádá vlastní důkladnější vyhodnocení výsledků.

Práci hodnotím známkou: dobře

V Praze 2.5.2007

Ing. František ZAHÁLKA Ph.D.